

➤ 14. února 2011 MF Dnes

Krátce

STŘÍŽKOV

Radnice chce v každé škole přípravnou třídu

V novém školním roce se chystá vedení deváté městské části dokončit nástavbu Mateřské školy Šluknovská a otevřít jednu až dvě přípravné třídy v Základní škole Novoborská už od září tohoto roku. Přípravnými třídami chce radnice alespoň částečně nahradit nedostatek místa ve školkách. Postupně by měla být taková třída v každé základní škole v Praze 9. (kat)

➤ 1.března 2011 Český domov

V ZŠ Novoborská chystají přípravnou třídu pro děti s odkladem

vydáno 1.3.2011, [Praha 9](#)

Od nového školního roku připravuje Základní škola Novoborská na Proseku přípravnou třídu. Je určena především pro děti s odkladem školní docházky, aby nemusely znovu absolvovat předškolní ročník ve školce. Umožní jim to pak snadněji se zapojit do výchovně vzdělávacího procesu v 1. třídě.



foto: archiv

Přípravná třída by se poprvé měla otevřít letos v září

„O docházku do přípravné třídy musí požádat rodič. Rozhodující pro přijetí je pak vyjádření dětského psychologa,“ řekla časopisu Naše Praha 9 Renata Kuzikowská z radnice Prahy 9. Přípravná třída je koncipována pro sedm až patnáct dětí, což umožní učitelům individuální přístup. „Dopolední vzdělávání probíhá od 8:00 do 11:45 hodin a je rozděleno do dvacetiminutových až třicetiminutových bloků,“ dodala Renata Kuzikowská. Pro děti je k dispozici stravování ve školní jídelně, před i po vyučování se mohou přihlásit do školní družiny. Společně s žáky prvního stupně se účastní kulturních a sportovních akcí i výletů. Docházka do přípravné třídy je zdarma.

Děti by si v rámci vyučování měly vytvořit kulturně sociální a hygienické návyky. V rozumové výchově je kladen důraz na rozvoj komunikačních schopností nebo matematických představ. Rozvoj manuální zručnosti a schopnost sám se o sebe postarat je zase smyslem pracovní výchovy. Dále se učí hudební, výtvarná a tělesná výchova. V denním programu nechybí ani prostor pro vycházky.

V městské části Praha 9 jde o první přípravnou třídu vůbec. „Ještě to nemáme od magistrátu oficiálně potvrzené, že ji budeme moci otevřít, ale vypadá to, že ano,“ poznamenala Renata Kuzikowská. V rámci široké devítky už tyto třídy fungují v ZŠ Generála Janouška na Černém Mostě nebo v ZŠ Rychnovská v Letňanech.

Autor článku **Uložit a sdílet**
Zuzana Křesťanová

➤ duben 2011 Devítka

Rodiče mohou nově využít přípravnou třídu

Ve spolupráci s ředitelkou Mgr. Věrou Lodrovou bude od letošního září v Základní škole Novoborská na Proseku otevřen první přípravný ročník základní školy.



Otevření přípravné třídy velmi vítám, neboť každý rok se při vyšetření školní zralosti objeví několik dětí, které sice vyhověly všem požadavkům předškolní výuky, ale přesto ještě nejsou v důležitých oblastech školní zralosti připravené na zvládání nároků základní školy,“ konstatuje psycholožka z Obvodní pedagogicko-psychologické poradny pro Prahu 9 Mgr. Helena Machová

a pokračuje: „Jedná se o děti s percepční, řečovou či pracovní nezralostí, ale i o děti s jazykovou bariérou, nebo ty, které nenašly žádné předškolní zařízení. Pro ně je pak přípravný ročník ideální možností dalšího rozvoje a následného úspěšného nástupu školní docházky, protože přípravný ročník bývá zaměřen právě na intenzivnější procvičování oslabených oblastí dítěte a je zde možný – vzhledem k nižšímu počtu dětí (7 až 15) – také individuálnější přístup.“

Co se děje v přípravce

Vyučování probíhá denně od 8 do 11.45 hodin ve dvacetiminutových blocích, v nichž děti vzdělávací aktivity rovnoměrně střídají. V průběhu celého dne se věnují pracov-

ním, pohybovým, hudebním a výtvarným činnostem, procvičují paměť a oblast matematických představ. Mají možnost využívat školní tělocvičnu a součástí denního režimu jsou i vycházky. Rodiče mohou navíc využít ranní a odpolední školní družiny, popřípadě školou nabízené kroužky. Žáci přípravných tříd mají, stejně jako ostatní děti, zajištěno stravování ve školní jídelně.

Co si děti odnesou

Celoroční docházka do přípravné třídy by se měla projevit ve zlepšení komunikativních a sociálních dovedností dítěte, v rozvoji jemné motoriky a v lepší časové a prostorové orientaci. Děti nejvíce ocení zbavení se nejistoty a strachu z nezná-

mého prostředí, které každý žák při přechodu z mateřské do základní školy prožívá.

Pokud se rozhodnete poslat své dítě do přípravné třídy, zašlete „Žádost o přijetí dítěte do přípravné třídy“ do 31. 5. 2011 na ZŠ Novoborská, Novoborská 371, Praha 9–Střížkov. Více informací ohledně přípravných tříd může poskytnout Renata Kuzikowská na telefonním čísle 283 091 436 nebo na e-mailové adrese:

kuzikowskar@p9.mepnet.cz.

Radnice pracuje na vytvoření přípravných tříd také na dalších školách.

rk

Ilustrační foto: mk

➤ 1. září 2011 Pražský deník

Základní škola Novoborská otevře přípravné třídy

Prosek – Děti s odkladem školní docházky mohou navštěvovat dvě přípravné třídy, které v devátém obvodu otevře v pondělí 5. září Základní škola Novoborská 371 na Proseku. V současnosti má přibližně 25 % dětí odklad školní docházky. Důvodem jsou řečové potíže a nezralost. V přípravné třídě si děti pozvolna navýknou na školní režim a nástup do první třídy pro ně nebude stresující. V přípravné třídě může být maximálně patnáct dětí, docházka do ní je bezplatná. (e/s)

V Základní škole Novoborská jsou otevřeny první přípravné třídy na „devítce“

Dvě přípravné třídy a družina pro děti s odkladem povinné školní docházky jsou od začátku letošního školního roku otevřeny v Základní škole Novoborská na Proseku.

Přípravné třídy nabídnou dětem s odkladem školní docházky péči a vzdělání šité na míru právě jejich potřebám. Děti pak nemusí zůstat další rok ve školkách,“ říká radní pro školství Městské části Praha 9 Zuzana Kučerová a pokračuje: „V dnešní době má každé páté dítě vadu řeči a to je spolu s hyperaktivitou nejčastější důvod pro odklad školní docházky. Děti si v přípravné třídě pozvolna a hravou formou navynou na školní režim přestávky a „výuky“ a nástup do první třídy pak pro ně neznámá velká stres. Navíc třída může být naplněna maximálně patnácti žáčky, proto je zde velký prostor pro individuální péči o každé dítě. Doufám, že se tento koncept osvědčí a výhledově by se přípravné třídy mohly nacházet i v dalších základních školách v Praze 9.“

Na pole neorané, které přípravné třídy pro děti s odkladem školní docházky pro školství Prahy 9 dosud znamenaly, jako první vstoupila Základní škola Novoborská. Co konkrétně znamenalo otevřít dvě přípravné třídy s družinou a jak nákladný projekt to byl, jsme se zeptali ředitelky školy Věry Lodrové.



„Žlutá“ přípravka

Celý projekt přišel zhruba na 600 tisíc korun. Ale abychom mohli vytvořit dvě přípravné třídy a družinu, museli jsme přestěhovat naše tři první třídy. S tím ovšem souvisel kolotoč stěhování jedenácti tříd ve škole, protože

i prvňáčci potřebují odpovídající podmínky – nemohou být například roztroušeni po celé budově, museli jsme pro ně vybavit šatny, učebny.

Jak dlouho trvala přestavba a kolotoč stěhování?

Účelové finanční prostředky z radnice byly na náš účet převedeny v polovině dubna, kdy jsme tak mohli začít se stavebními pracemi a k 30. červnu byly přípravné třídy hotovy a vybaveny do poslední pastelky. Celé stěhovací a budovací martyrium se přitom odehrávalo za plného provozu školy. Naši situaci komplikoval i fakt, že jsme neměli žádné zkušenosti s dětmi z mateřských škol a tápali jsme, jak a jakými pomůckami vůbec přípravné třídy, které jsou jakýmsi mezičlánkem mezi školkou a základní školou, vybavit. Ale přivést přípravné třídy pro děti

s odkladem školní docházky a dalších jedenáct tříd pro žáky základní školy do finální podoby trvalo dva měsíce.

Proč jste do tohoto projektu vůbec šli?

Důvodů je víc. Přibývá šestiletých dětí, letos jsme jich přijali na sto dvacet do čtyř prvních tříd. A u zápisů vidíme i systém odkladů školní docházky. Některé děti, které se vrací zpátky do mateřských škol, tam skutečně patří. Ale je celá řada těch, jimž přípravný ročník ve školce nepomůže, protože potřebují individuální přístup. A ten se jim může dostat jen v menší kolektivu, s odborným vedením, které dovoluje zaměřit se na odstranění jejich handicapu, ať už se jedná o problémy logopedické, motorické, sociální... V minulosti z tohoto důvodu měla na naší škole vzniknout třída mateřinek. Byl by



Družina



Dvě přípravné třídy v Základní škole Novoborská byly pro nové žáčky nachystány před začátkem školního roku.

to však velký zásah do chodu školy, protože režimy mateřských a základních škol se zásadně liší. Pro základní školu by to znamenalo velkou komplikaci a navíc by to neřešilo daný problém. Opět by tu vznikla třicetiletá třída, která by nedala dětem to, co skutečně potřebují, a my bychom měli v prvních třídách zase nepřipravené žáčky. To byl důvod, proč jsem se stavěla za vytvoření přípravných tříd. Navíc pomohou i ostatním základním školám, protože děti, které do nich začínají chodit, nejsou jen ze spádové oblasti ZŠ Novoborská. Pedagogové z prvních tříd by mohli vyprávět, jak těžké to má nejen prvňáček, který není na základní školu připraven, ale i jeho učitel, jenž se musí věnovat třiceti dalším dětem.

V přípravných třídách pro děti s odkladem školní docházky může učit pedagog pro mateřské školy i pedagog pro základní školy. Kdo učí u vás?

Pedagožky z prvního stupně naší

školy. Obě mají potřebnou kvalifikaci, znalosti, vědomosti a chuť věnovat se malým dětem, obě absolvovaly logopedický kurz. Nově přijatá vychovatelka v družině je učitelkou pro mateřskou školu,

vystudovala speciální pedagogiku a logopedii.

Jak vypadá pracovní režim v přípravných třídách a družině?

Rodiče mohou dát dítě do družiny ráno od půl sedmé. V osm hodin se děti shromažďují ve třídách, v nichž je maximálně patnáct předškoláků, a „vyučování“ začíná v 8.15 hodin. „Učit“ se



Oranžově laděná přípravná třída pro děti s odkladem školní docházky

budou v kratších blocích, což znamená, že sedí v lavicích a věnují se určité činnosti, a čas mezi jednotlivými „učebními“ částmi vyplňují hrou, cvičením – proto jsou třídy vybaveny herním koutkem s koberci, k dispozici je tělocvična, školní zahrada... Cílem přípravné třídy je, aby po jejím absolvování dokázaly děti dvacet minut v kuse udržet pozornost a vnímat učitele. V žádném případě příprava neuplňuje první třídu.

Vyučování končí v 11.30. Paní učitelky ještě doprovodí děti do jídelny (žáci základní školy chodí na obědy až od 12 hodin) a dohlíží na dodržování návyků u stolu. Pak předškoláci mohou domů nebo do družiny, která jim je k dispozici až do 17 hodin.

Jaké „žáčky“ máte v přípravných třídách?

případně zjistily další problémy, které dítě trápí. A nemusím snad zdůrazňovat, že přitom všem je nutná aktivní spolupráce rodiny.

I když se zdá, že s přípravnými třídami pro děti s odkladem školní docházky jsou spojena jen pozitivita, přece jen jejich zřízení a vedení je pro základní školu práce navíc...

Byla to sice práce navíc, ale víme, že se zúročí. Až se jejich první absolventi objeví v prvních třídách a nebudou mít zásadní problémy s učením, naplno se ukáže jejich význam. Pak půjde o to, aby nabídka přípravných tříd byla dostatečná. Další školy však už na rozdíl od naší budou mít výhodu v tom, že mají cestu k nim prošlapanou.

Text a foto: Marie Kurková

Až se první absolventi přípravných tříd pro děti s odkladem školní docházky objeví v prvních třídách, budou dobře připraveni na další vzdělávání, pak se naplno ukáže význam těchto přípravků. Půjde o to, aby jejich nabídka byla dostatečná.

Kde jsou v Praze přípravné třídy?

Přípravné třídy pro děti s odkladem školní docházky najdete v základních školách téměř všech pražských městských částí.

	Počet tříd		Počet tříd
Praha 1	1 až 2	Praha 12	3
Praha 2	2	Praha 13	0
Praha 3	2	Praha 14	3
Praha 4	3	Praha 15	1
Praha 5	3	Praha 17	0
Praha 6	2	Praha 18	2
Praha 7	1	Praha 19	0
Praha 8	1	Praha 20	0
Praha 9	2	Praha 21	0
Praha 10	4	Praha 22	0
Praha 11	0		